minibus contenti, quo redigerentur in ordinem, & condiscerent aequalitati; aliquo modo Regem incolam admitterent. Sed quo modo cavebitur, ne per interregna Respublica fundatur circa ambitum incolarum & collisiones potentum, penes potestatem primatis & potentiam belli ducum & Optimatum numerosas ac plerumque armatas clientelas? qui mihi nodus gordius est. neque sum in eo Alexander, caeteri sunt & me doceant; tum incolam quandoque Regem subscribo futurum. Certè ego cum pro natura Reipublice loquor, saltim coram extraneo Lectore mira scripsisse mihi videor, ac fatear illud necesse est. Nam in tam admiranda Reipublicae compage, (magno arcano simili,) quam fata dignis libertati populis insinuavere, saecula texerunt, Deus firmavit, loqui aliter vix possum. Deus Deus omnino tanti arcani author est, & servat velut nolo, cujus causas promere ex mea sententia suum cum aliud habeam scribendi institutum.

Nec tamen patiar, quin arguam nonnullorum vocis & scripti temeritatem, cum injuriose de hac Republica ferunt sententiam, & arguunt

petiit suo in collegio sententias : & quia in Maximilianum Imperatorem Romanorum inclinabant, nominavit eum Regem Polonię; publicatio in vulgus in crastinam rejecta lucem. Reperti tamen non pauci Senatorum, qui egressi è circulo cum querela, tutius esse domos sine rege abire, quàm discordante Republica paucorum studiis intrudi populorum rectorem. Sequenti nihilominus die studio Archiepiscopi Maximilianus Imperator Romanorum in Regem Polonorum voce Archimarschalci denunciatus. Interim Equites ac purpurati, qui deseruerant Senatium, quę per Primate[m] insolentiùs agebantur, minus curavere, armis etiam pro rei æquitate decertaturi. Properavere suo in circulo sententias; Annamque Principem, sororem Sigismundi Augusti, posthumam domus Jagellonicae in Reginam; in maritum & simul Regem, Stephanum Bathoreum, Transylvanię Principem, elegerunt. Porre-ctę exinde Legatis conditiones, quę in Archivo eum in modum visuntur.

*In primis cum inclitę Jagellonicae Familię, (quę  
hic*

*hic diu & felicissime regnavit, ) tot extent erga Rempublicam merita, Ordines regni id maxime curant, ut suorum Regum posteritati cum summa dignitate prospiciatur. Itaque communi decreto ante omnia postulant, ut illustrissimus Transylvanię Palatinus Serenissimam Reginulam in matrimonium ducat; si verò contigerit, (quod Deus auferat, ) Serenissimam Reginulam, vel fatis concedere, vel ab hoc matrimonio omnino se alienam præbere, nihilominus dignitas Regia suę Celsitudini Stephano Bathoreo salva sit.*

*Alterum est, ut omnia jura & immunitates à serenissimis Polonorum Regibus regno legitime oblatas, juramento confirmet. Si quid præterea circa Coronationem Ordines regni ad augendas libertates postulaverint, publico privilegio approbabit.*

*Ad repentina regni præsidia tribus millibus equitum stipendia Legati quamprimum expediant.*

*Auxilia in regnum non adducet præterquam cum Senatus & Ordinum consensu.*

*Stipendiarium militem extra regnum insciis Ordinibus non emittet. Cum Ordines Regni pro die XVIII Januarii Andræjovię Conventum generalem indixerint, curabit, ut in eo Conventu has omnes conditiones, tam sibi ab Ordinibus propositas, quàm nobis suo nomine à Legatis*

*oblatus, publico juramento, vel in persona, vel per suos legitimos Legatos, confirmet.*

*His supradictis conditionibus utrinque oblitis, ipsi Legati, nomine sui Principis, subscribant, & sigillis muniant, & jurent.*

Delatus rumor ad Senatum, Annam Principem in Reginam, Stephanum Bathorem in maritum & Regem, ab Equitibus eligi. Demisere illi vel ad Annę Principis nomen animos, quoniam erat sub tutela Reipublicę, nec melius à tutrice Republica provideri visum, quàm si in reginam eligeretur. Speciosa & è Republica ea electio Senatui visa, intus pudibundi, palam tamen confundi non fatebantur, imò quo magis imponerent, pro Imperatore fortiter sententiis pugnabant, sed validius pro Stephano Equites, quia steterē penes arma. Indixere sibi armatum conventum Andræjovię, pro die *v x i i i* Januarii sequentis anni, quod pro jure Stephani & contra ambitum Maximiliani opportunum crediderant. Andræjovia est oppidum in Palatinatu Cracoviensi situm. placuit inibi conventum indici, quod Principem Palatinatum occupare, ac  
prope

prope Cracoviam sedem Regum convenire, tutum erat. Sed illud vel maximè prævaluit, quod non longè à finibus Hungarię, qua adventus Stephani è Transylvania sperabatur, & propè Silesiam, qua Maximilianus ad regnum iturus erat, arma erant in terrorem ostentanda; huic alteri in tutelam. Missę interim in publicum utriusque partis querellę, partim Senatorum in Equites & contra Stephanum, partim Equitum in Senatum & Maximilianum contra, cum obtestatione per salutem Reipublicę, per caram eligendi libertatem, quibus hæc grata forent, suas partes sequerentur. Scripsit insuper pars electoria Stephani ad Maximilianum Imperatorem literas. Quid sibi velint, aut quantum ad rem conferant, legenti monstrabunt.

*Sacra Cæsarea Majestas. Observantiam nostram fidelem & amicam ad Majestatem vestram deferimus Senatores & Equites Regni Polonię.*

*In hac Reipublicæ nostræ orbitate, cum creandi Regis causa comitia à nobis hoc tempore haberentur, Senatus pars & universa ferè nobilitas regem ex genere nostro & sanguine creandum censuit. Fuere etiam*

pauci è nobilitate & Senatores quidam, qui *Majestatem* vestram ad hoc onus suscipiendum advocandam putabant. Quod eorum consilium Ordines respuebant, non eam ob causam, quod illis non sit optimè persuasum de pietate & sapientia ac summa justitia vestrae *Cæsareæ Majestatis*, sed efficiebat id insitus hominibus à natura ergà genus & nationem suam amor, eo quod eum expeditiorem ad regni administrationem ob communem linguam cognitionemque rerum ac legum putabant, qui in Patria natus; tum etiam quod Turcarum arma experiri & omnem belli molem in Patriam suam converti volebant, qua de re cum à nobis deliberaretur, *Archiepiscopus Gnesnensis*, de loco, in quo commune consilium habebatur, secessit cum quibusdam, qui cum eo sentiebant; Et cum ex suo consilio ad nos quosdam misisset, priusquam à nobis internuncii secessissent, non modo non consentiente, verùm inscia omni propè nobilitate & magna parte *Senatus*, *Majestatem* vestram *Regem Poloniae* appellavit, contra leges nostras, quibus, (ne aliquis nisi omnibus consentientibus *Rex* nominetur,) cautum est. Quod illius factum ut homines liberos decebat tulimus, & ne hoc exemplo in posterum pauci invitâ *Republicâ*, regis creandi eriperent nobilitati libertatem, aliò studia nostra convertenda putavimus.

Itaque

Itaque pro nostra erga domum Jagellonicam libertate, serenissimam *Annam Principem Poloniae Reginam* appellavimus, ea conditione, ut illustrissimo *Palatino Transylvaniæ* nubat. Quem cum hac conditione matrimonii, *Regem* nostrum creavimus. Scimus *Majestatem* vestram, pro summa sua prudentia, omnem suam dignitatem omnesque fortunas in tranquillitate *Reipublicæ Christianæ* collocare; Itaque credimus, *Majestatem* vestram hæc paucorum suffragia non tanti facturam, ut his freta, non modò regnum nostrum, verum etiam totam *Christianitatem* in extremum discrimen velit conjicere. Etenim nobis constitutum est, ita libertatem juraque nostra tueri, ut incendium, si quod hæc pauca suffragia quorundam civium nostrorum excitarent, non solum ruinâ regni nostri extinguì possit, verùm etiam reliquorum regnorum *Christianitatis* interitus subsequeretur. Verum de moderato animo *Majestatis Vestrae* ita persuasi sumus, ut rem *Christianitatis* eo non deducturam confidamus. Datae *Varsaviæ* sub sigillis & nominibus *Palatinorum Cracoviensis, Lublinensis, Belzensis & Marschalci Equestris Ordinis* ad hunc actum electionis creati.

Sequitur Responsum Imperatoris.

Reddidit nobis is, quem huc ablegastis literas vestras  
die

die XV præsentis mensis datas, ex quibus intelleximus, quid in Comitibus Varsaviensibus proximè habitis actum sit, & quarum rationum ductu nostræ electioni hætenus non consensistis. Vobis autem persuasum cupimus, nos ab eo tempore, quo primùm ad inclitum istud regnum Poloniæ animum adjecimus, studuisse, ut illud non aliqua privata regnandi libidine, sed publici boni studio per legitima & ordinaria media oblatum haberemus. Cum igitur Dei Optimi Maximi (in cuius manu est regna distribuere,) providentia factum sit, ut præter vos ac alios paucos Senatores, (quos unà cum aliqua nobilitatis Poloniæ parte suæ rationes in diversa traxerunt,) non modò universus Senatus, cum magno Nobilium Polonorum numero, verùm etiam qui isthic adfuere Lithvani & Pruteni, omnes maturo consilio atque haud dubio non sine gravissimis causis, nos cæteris competitoribus præferendos judicaverunt, atque ab eisdem in Regem Poloniæ & Magnum Ducem Lithuaniae unanimiter electi, & per eos (ad quorum officium res ea pertinet,) nominati, denique etiam more solenni proclamati sumus; Nobis sane polliciti sumus, vos ac cæteros, qui ab hac electione dissensere, re huc deductâ, Divinæ voluntati cessuros esse. Nam cum ita nobis consciï essemus, nos Domini Genitoris nostri colendissimi, Imperatoris Ferdinandi

dinandi Augustæ memoriæ, vestigiis insistentes, nil magis huc usque carius habuisse, nihilque magis studuisse, quàm cum publicè cum inclito isto regno bonam amicitiam atque vicinitatem colere, tum privatis etiam singulis civibus erga ipsos benevolum animum & propensionem quavis occasione declarare. Nullam ideo causam fore arbitramur, cur nostræ electioni vos opponere pergeritis, quemadmodum nec ea, quæ à vobis adducuntur, talia esse existimamus, quod non omnes (nempe) nobiles suum consensum pariter præbuerunt, cum in superiorum quoque Regum electionibus, ut nonnulli dissenserint, non rarò constet. Quæ cum ita sint, vos etiam benignè hortamur, ut negotio hoc pro ejus Magnitudine rectius perpenso, alia saniora amplecti consilia, ac electioni in personam nostram legitime factæ, ac personali publicatione confirmatæ acquiescere velitis. Nobis sic omninò persuasum habentes, non minori hanc nostram, quàm cujusquam alterius electionem, Patriæ vestræ vobisque ipsis commodo, honori & ornamento; Reipublicæ verò Christianæ maxime, salutarem fore. Nam quæ ex Poloniæ cum Regnis & provinciis eidem vicinis convinctio, quæ ex sacri Imperii, tum serenissimi Hispaniarum Regis Catholici, Patruelis, fratris & generi nostri Christianissimi, totiusque inclitæ domus nostræ Austriacæ,

ac uti speramus, Moschorum quoque Principis societate, expectanda sint commoda, super vacaneum foret hoc loci commemorare, cum nec illa vobis obscura esse queant. Tantum verò abest, ut nobis propositum sit, vel Senatus vel Nobilitatis aliorumve Ordinum Privilegia & libertates ullo pacto infringere & labefactare, ut illa non modò à nobis facta tectaue conserventur, verùm etiam, si ex usu Reipublicæ videatur, augeantur. Eorum verò, quæ hætenus ad impediendam electionem nostram, à vobis vel aliis acta sunt, aut ullam posthac apud nos fore memoriam, vobis certò polliceri possitis. neque enim nos minus, quàm si nihil tale evenisset, benignos & ad commoda dignitatemque vestram, quavis occasione, juvandam propensos experturi estis. Quapropter vos salutaribus monitis nostris locum daturus confidimus; erit hoc cum in Patriam ac Rempublicam Christianam (cujus meritò habenda est ratio,) amore & pietate dignum, tum ad pacem tranquillitatemque publicam retinendam maxime opportunum. Sin verò, (quod absit) in vestro proposito consistere vobis constitutum maneat, utique ipsimet haud difficulter existimabitis, quod cum eo (quo diximus) modo in Regem Poloniae & Magnum Ducem Lithuaniae electi, nominati ac in publica Senatorum ac nobilium corona proclamati sumus, adeoque hujus rei fama jam pas-

sim

sim per universum ferè Orbem percrebuit, nos non ita facile hoc nostrum quæsitum jus alteri cessuros, vel ut nobis eripiatur, passuros esse. quid autem inde secuturum sit, vobis judicandum relinquimus. Interim benignè hortamur, ut majorem Patriæ vestræ ac Christianitatis rationem habere velitis, quàm ut eandem tot periculis ac calamitatibus, quæ alioquin imminere videntur, vos ultro ac sine causa involvisse dici possit. Et quia memoratæ literæ vestræ, inter alia Turcarum quoque Principis mentionem faciunt, idcirco vos latere noluimus, nobis ante paucos dies ab eodem Principe, solennem pacis (ab eo tempore, quo priores octennales induciæ expiratæ sunt, nimirum à proximis calendis Januarii,) in alios VIII annos prorogatæ confirmationem allatam esse, ut ne hoc loci sit, quod vos, quominus in nostram electionem condescendatis, terrere debeat. Quod reliquum, vobis benevolentia nostræ studia deferimus, ac bene valere cupimus. Data in Civitate nostra Vienna, die XXIV Decembris Anno MDLXXV.

Superba ea responsio Imperatoris visa, non his modo, qui partes Stephani tuebantur, verùm qui pro Maximiliano vota tulere, ut sensim in partem Stephani transfirent. Sed pertinacior Archiepiscopus, ac nonnulli Cæsa-

P p 2

ria-

rianarum partium, exprobrabant his inconstantiam, cum secum nuper eadem sensissent, jam raptarentur in diversa. Hæc partim per secretiora colloquia & delatores, partim per literas insinuabant. Respondebant hi item; Non sibi inesse inconstantiam, sed amorem Patriæ, alios navarchorum rectâ ad portum deducere navem, alios per erroneas vias & longos maris circuitus, cum utrisque idem portus pro meta sit & scopo, alios secundi pellunt venti, alios licet artis nauticæ gnaros adversi & varii in varia rapiunt, se item alia sentientes non inconstantia, sed erronea sententiarum abripuerat opinio & vis, cum æquè unicam votis Reipublicæ salutem quæsvissent, ac ii qui non longum deliberantes tutissima arripuere consilia, prudentis verò errores corrigere, & benè agi cum Republica, ubi, cum erratum fuerit, datur tempus corrigendi, nec illicò itur in præceps cum errore. Quid ni jam Respublica ruinam propè erat, cum Austriacus in Regem eligebatur? eoque magis fugiendus Princeps, quia potens & peregrinis viribus domesticæ libertati horrendus. Poloniam

niam verò quæritare non dites, sed bonos rectores, à bonis salutem receptura, à potenti- bus periculum. Non Imperatorem, non Ducem aut Principem, sed quicumque mortalium optimus crederetur, capiendum esse rectorem Reipublicæ, sat ornamentum daturæ ei, quem reciperet Regem; an ergo pro Imperatore ultra sentirent? qui necdum omnium voto Rex creatus aut approbatus, Genti, quæ libera semper fuit & humanitate Regum frui didicit, imperiosos sensus ac superbos literis insinuaret, & vix paucorum sententiis tactus deberi sibi regnum crederet. Dari imò occasionem liberè eligentibus Polonis, posse tanti Principis non moveri respectu, sed sola deligendi libertate & ratione, nec minas curare, dum tenerent arma. Imò titulus literarum non pro dignitate Ordinum dari visus; Reverendissimos ac Illustrissimos Ordines à Regibus, sibi Dominis, appellari: Ab externo Principe serenissimorum Ordinum titulum requiri; tum præsertim, cum mortuo Rege, Senatus & Equites Majestatem tantæ Reipublicæ sua ferrent in persona.

## Annus Christi MDLXXVI.

**H**Æc & aliæ fuere rationes ab Imperatore desciscientium. Magnus subinde numerus armatæ Nobilitatis Senatorumve Andræjoviam confluit. Publicè plerique fassi Maximilianæ Electionis errorem, itumque facilius in inaugurationem Stephani Bathorei, quæ partim per Legatos, partim per literas in provincias publicata, quæ nomen Polonum colunt & capiunt imperium. Ad recipiendum adventantem Regem à Transylvania, dicti præcipui è Senatu, item ex Equestri ordine, tum alii, quibus imperatum, Annam Principem Cracoviam sequi. Quantum ad limitum securitatem oportuit, motio communis bellica indicta. Quo vero citiùs evocari possent, quique Palatinatus, Provinciales delegatos ad latus belli Ductorum tenuere, qui incolas monerent de periculis. Sed Nobilitas ad bella evocata nullius imperio, quàm Regis subesse debet, tum verò quia Rex deerat. Dicti communi omnium assensu, tam generali Expeditioni, quàm noviter lectis cohortibus Duces,  
Sta-

Stanislaus Gorka & Stanislaus Cikivius, Succamerarius Cracoviensis, quanquam non deerat Dux militum ordinarius, sed quo dividerentur arma, & authoritas unius nimia æqualitate inimica, cum præsertim purpura in ambiguo: Veteranus tamen miles Duci ordinario parere jussus, ac Podoliam sub præsidio tenere.

Quis credidisset Poloniam tantis ab intra motibus conflictatam libertatem hujus retinere potuisse quam nunc tenet? Bis enim certè in sui ibat ipsa spontè perniciem, vel cum incolam Regem (sine certo modo & lege imperandi) quæreret, vel cum Austriacum optaret. Aliis jam nunc (sed pressis) viveremus sub libertatibus, si uter horum imperaret. Dei potentis omninò opus illud, ac Matris ejus sanctissimæ, Polonorum Patronæ, non potuisse salvam fieri Rempublicam, nisi discordem ac planè insanientem: æquè Reipublicæ salutare fuit, Equestrem Ordinem secessisse à Senatu, ac Senatuum Equestri Ordinis priora decreta improbasse, cum pariter Austriacus ac incola Princeps, cum periculo Polonorum,  
re-

304 *A. M. Fredro Henricus Primus Rex Pol.*  
regnaturus erat. Discordatum ergo omnium  
bono, propitiis fati in Stephanum Batho-  
reum, bonum Principem, sceptrum Polo-  
num trahentibus. Non aliter post diutina in-  
terregnorum mala, concussam Rempublicam  
quiescere oportuit, quàm sub Rectore bono.

*Donec totum legeris, sustine tantisper calculum,*

*Post libet;*

*Nigrum, albumve dederis? Ego feci, quod potui,*

ANDREAS MAXIMILIANUS FREDRO

à Pleszevice.

250

24 | 327 | 16  
24  
151  
144  
15

King Colon

6.000

204  
7  
227  
7  
34